A.D. 1261.
Purchase from W. Beauchamp and H. Mortimer.

Vesp. E. 4.

Hoc¹ anno Andreas prior Sancti Swithuni per quamdam submissionem coram B[onefacio]² archiepiscopo confectam prioratu se privavit. Item ad dominum Papam tam pro hac submissione quam pro negotio electionis appellavit, et curiæ Romæ nuncios destinavit. Delatum est cor Adomari episcopi apud Wyntoniam, et in parte boreali magni altaris humatum est; ubi plura coruscant miracula.

Resignation of Andrew, prior of Winchester. His appeal. The heart of bishop Aymer brought to Winchester.

MCLXII. Justiciarii itinerantes de foresta sederunt apud Wygorniam in octabis Paschæ, scilicet dominus A[lanus] La Zuche, N[icholas] de Romesi, et magister W[illelmus] de Poywike. Adeo magna et horribilis tempestas tonitruorum et fulguris orta est circa festum Sancti Johannis Baptistæ, ut granciæ de Grimeleye et Hinewyke corruerunt, et magnæ arbores crescentes cum totis radicibus evellerentur, et blada nostra ultra modum perierunt. Ricardus comes Gloverniæ obiit. Homines R[ogeri] et H[ugonis] de Mortuomari et aliorum marchisiorum reddiderunt se Leulino, et ceperunt castra de Kenefles et Blethefou et Conglas et alia, qui ea in terram devastaverunt. Maxima occisio Wallensium per dominum Rogerum de Mortuomari et alios marchisos hoc anno. Rex gravi infirmitate detentus cum regina et Eadwardo rediit in Angliam. Dedimus ecclesiam de Lyndrugge Emerico de Breaute, et dominus Herefordensis³ confirmavit nobis x. marcas percipiendas annuatim de eadem. Contulimus ecclesiam de Humeltone magistro J. de Scheldesleye.

Justices itinerant at Worcester, April 16. Violent storm, June 24.

Death of R. de Clare.

Cefn Llys, Bleddfa, and Cnwglas castles taken. Lindridge church.

f. 127.

Himbleton.

¹ Here Vespas. E. 4 is again copied for a portion of the entries in each year.

² B.] R., Calig.

³ Peter d'Acquablanca. Bishop

Giles de Bruce had previously given a confirmatory charter on this arrangement. See the *Registrum*, p. 11 b.

- A.D. 1262. **Obiit Ricardus de Clare comes Gloverniæ, et apud Teokes-** Vesp. E. 4.
 Illness of byre sepultus est. Anno eodem Henricus rex transfretavit
 the king. in Franciam, ubi fere usque ad mortem infirmatus est; et
 Election to multi de suis mortui sunt. Orta dissentione coram summo
 the see of Pontifice super electione episcopi Wyntonïæ, dominus Papa
 Winches- contulit dictum episcopatum magistro Johanni de Exonia can-
 ter. cellario Eboracensi, cassata prius electione facta de W[illelmo]
 de Tantonæ, tamen non vitio personæ, sed aliunde quæsita
 occasione. Item obiit Egidius Saresberiensis. Andreas prior
 Imprison- Wintonïæ male grace cedens prioratui, culpis suis ut dicitur
 ment and fraud of Andrew, prior of Winches-
 ter. incarcerandus. Unde exiens per cautelam et fraudem, talia
 adinvenit falsitatis commenta, quod meritis beati Thomæ
 martyris sic a compedibus et carcere liberatus est. Item
 obiit Schenchia regina Alemanniæ.
- Church of **MCCLXIII. Ecclesia de Bremesgrave cum suis perti-**
 Bromes- nentiis, quam Sampson habuit de nobis ad firmam,
 grove. rediit in manus nostras, facta obligatione super cccc.
 marcis ei solvendis infra quatuor annos proxime se-
 quentes. Simon comes Leycestriæ et barones parti
 Beginning of the barons' war. suæ adhærentes volentes promissiones Oxoniæ a domino
 rege eis concessas in omnibus observari, insurrexerunt
 contra dictum dominum regem et suos fautores, dis-
 currentes cum vi armata per Angliam subjugando sibi
 The differ- castella, civitates, et burgos. Dominus rex et barones
 ences sub- compromiserunt in dominum regem Franciæ; quod
 mitted to S. Louis, dictis suis starent et ejus arbitrio de provisionibus
 Angliæ observandis; qui, ut dicebatur, ob favorem
 who annuls the provisions of Oxford. dominæ reginæ et domini Edwardi dictas provisiones
 quassavit omnino, et chartam libertatis Angliæ, unde
 f. 127 b. provisiones prædictæ fuerant extractæ, adjudicavit bo-
 The barons refuse to comply. nam, et in tantum erravit. Dicti barones audientes
 Siege and capture of Worcester by certain of the barons. contrarietatem dicti domini regis, et ipsius corruptio-
 nem intelligentes, contra sententiam suam appellaverunt,
 et dictis suis renunciarunt de plano. Dominus R[obertus]
 comes de Ferrariis, dominus P[etrus] de Monte-
 forti et H[enricus] filius comitis Simonis Leycestriæ, et
 alii magnates venerunt apud civitatem Wygornïæ cum
 exercitu magno, et obsederunt eam; et post plurimos
 insultus eam ceperunt ii. kal. Martii; et quicquid extra

ecclesiam poterant invenire, deprædaverunt una cum A.D. 1263. toto Judaismo;¹ quosdam autem Judæos ceperunt et imprisonaverunt, et quosdam occiderunt.

Vesp. E. 4. Symon de Monteforti et Gilbertus filius et hæres Ricardi Demand of the barons respecting the provisions of Oxford. comitis Glovernæ et alii multi barones Angliæ instabant quod novæ provisiones et constitutiones apud Oxonias editæ per regnum Angliæ essent divulgatæ et in singulis comitatibus recitatæ. Dominus autem rex et Eduardus primogenitus ejus, et Ricardus rex Alemanniæ et comes Cornubiæ, et multi alii nobiles domino regi consentientes voluntati et instantiæ, dicti comitis Leicestriæ et aliorum dictas provisiones nolentes, contra dicebant. Unde inter dominum regem et S[ymonem] and Rich-ard, king of Germany. comitem Leicestriæ et G[ilbertum] de Glovernia nondum militem et multos alios regiæ voluntati resistentes, lamentabilis et miserabilis orta est discordia. Andreas prior Wintoniæ curiam Romanam adiit. Omnes regis consiliarii et ballivi contra provisiones Oxoniæ venientes, alienigenas² insuper tam ecclesiasticæ quam sæculares personæ prædæ patuerunt. Capto episcopo Herfordensi, Petro de Egeblanche, et præ timore magno Johanne Maunsel, archiepiscopo Cantuariensi Bonefacio, et Petro de Sebaudia in partibus transmarinis delitescibus, Edwardus primogenitus regis alienigenas duxit in Angliam sub specie congregandi cum Walensibus; quos proceres, comperta nequitia adventus sui, procurante S[imone] de Monteforti obsidentes in castro Windelesorum, accepto prius jusjurando ab eis, quod contra pacem regni non sunt ingressi, remeare ad propria coegerunt. Orta est discordia inter clericos et burgenses Oxoniæ; sed prævalentibus clericis tam [per] congregandum quam per incendium vexillo burgensium lacerato, datisque obsidibus, pax est oppido reformata. Verum præcepto regis sub pœna captionis, universitas Oxoniæ dispersa est, non hujus occasione dissidii, sed quia dominus rex ibi parlamentare disposuit. Item dominus rex intravit civitatem Oxoniæ, quod nullus rex a tempore Sanctæ Fritheswidæ facere præsumpsit.

Item circa festum Nativitatis Sancti Johannis Baptistæ ceperunt milites qui ex parte regis erant terras et possessiones militum cum comitibus Leycestriæ et Glovernæ tenentium invadere et penitus pro posse suo devastare. Similiter econtra milites dictis comitibus consentientes terras et possessiones ipsorum partes regis foventium destruxerunt. Unde inter regem et comites et barones super occasione prædictarum

Opposition of the king and prince Edward, and Rich-ard, king of Germany. Breaking out of the war. The aliens introduced by P. Edw. besieged in Windsor, and forced to leave the country. Disturbance at Oxford between the clerks and townsmen. The University dispersed. f. 128. Entry of Henry III. into Oxford. The royalist soldiers lay waste the barons' lands, June 24, and vice versâ.

¹ *Judaismo*] Judaissimo, MS. | ² *alienigenæ*] alienigenas, MSS.

A.D. 1263. novarum constitutionum orta est guerra lamentabilis et detestabilis. Item occisi sunt aliqui Judæorum manentium Londoniæ usque ad numerum dcc. et amplius, et reliqui spoliati sunt et deprædati. Vesp. E. 4.

Slaughter and plunder of the Jews in London.
S. Peter martyr.

Passio beati Petri martyris de ordine Prædicatorum.

Names of the confederate barons.

mcclxiv. Exiit edictum a domino rege per regnum Angliæ, ut omnes comites et barones, milites et libere tenentes qui domino regi militaria servitia debebant, cum equis et armis ad dominum regem venirent. Quibus auditis, Symon de Monteforti et Gilbertus de Clara, et Robertus de Ferariis, et multi alii nobiles Angliæ, inter quos erant præcipui prædictis comitibus consentientes, Hugo le Despenser, justiciarius Angliæ, Thomas de Clare, Humfridus de Boun filius comitis Herfordiæ, Johannes de Burgo, Johannes filius Johannis, Petrus de Monteforti, Radulphus de Kameis, Adam de Novo Mercato, Egidius de Archemdem, Rogerus de Sancto Johanne, Nicholaus de Segrave, Willelmus de Monchenesi, Johannes de Vesci, Willelmus Marmiun, Walterus de Creinpinge, Robertus de Insula, et Radulphus de Sandwiche, et alii multi,¹ omnes a rege et ipsius consilio recesserunt, et contra suum sacramentum dictam providentiam relinquere noluerunt. Rex igitur, congregato suo exercitu citra mediam Quadragesimam iter arripuit versus Norhamptone. Quo cum exercitu suo venisset, murale dictæ villæ prostravit, et primo dictam villam et postea castrum intravit,² et quos ibi invenit rebelles cepit et custodiæ mancipavit. Inter quos erant nobiliores, Symon de Monteforti, filius comitis Leicestriæ, Petrus de Monteforti, Willelmus de Ferers, Baldewinus Wake, Adam de Novo Mercato, Willelmus de Formual, et Rogerus Bertram. Omnes hos cepit regius exercitus in dicto castro. His ita peractis, dominus rex commisit dictum castrum in custodia suorum militum; et cum suo exercitu profectus est versus Notingham. Interea communitas Wintoniæ in se et suos

f. 128 b.
Entry of the king into Northampton.

The priory gate and S. Swithin's church at Winchester burnt.

Siege of Rochester by the barons.

vicinos circumquaque insurgentes, portam prioratus Wintoniæ cum redditibus suis prope portam et ecclesiam Sancti Swithuni ultra portam de Kingate combusserunt, et homines prioratus quos attingere potuerunt infra septa monasterii interfecerunt. Item cum dominus rex apud Notingham per aliquot dies moram fecisset, nunciatum est domino regi quod quidam barones qui contra eum tenuerunt, castrum de Roucestre obsederunt. Quibus auditis, dominus rex cum exercitu suo versus Roucestre iter arripuit, et per Waldias³ transiens

¹ MSS. insert qui.

² et . . intravit] om. Calig.

³ Waldias] Walidas, Calig.

Vesp. E. 4. regius exercitus fere ccc. viros occidit. Dominus autem rex A.D. 1264. veniens ad castrum de Tunebrigge, eum cepit et custodiæ The king takes Tun-
suorum mancipavit. Milites vero obsidentes castrum Boueces-bridge, and
trias, audito adventu regis, fugerunt. Rex autem cum suo relieves
exercitu ad villam de Winchelse¹ perrexit, et de baronibus Rochester
Quinque Portuum maris obsides cepit, quod dicti barones castles.
eidem fideliter obtemperarent. His auditis, barones cum suo At Win-
exercitu ad portus accelerare non omittebant. Rex autem chelsea.
cum suo exercitu² venit apud Lewes vi. idus Maii. Barones The barons
autem cum suo exercitu ad dictam villam properantes, intra at Lewes.
silvam quæ vocatur Flechinge³ tentoria sua figebant. Misc- Letters be-
runt autem dicti barones domino regi nuntios, literas harum tween the
seriem continentes deferentes: parties.

“Excellentissimo domino suo H[enrico] illustri,” etc.

His literis coram rege lectis et intellectis, rex cum ingenti indignatione baronibus sub hac forma rescripsit:

“Henricus Dei gratia rex Angliæ, etc. S[ymoni] de Monte-
“forti et G[ilberto] de Clare,” etc.

Item Ricardus rex Romanorum et Edwardus primogenitus regis scripserunt baronibus in hæc verba:

“Ricardus Dei gratia rex Romanorum et E[dwardus] primo-
“genitus,” etc.

His igitur literis coram baronibus recitatis, graviter animo vulnerabantur, secum invicem auxilium divinum sperantes f. 129. sibi affuturum, verbis consolabantur. Cives vero Londoniarum ad bella verbis expediti, non tamen in arte bellica periti, baronibus sunt associati. Constituto autem die certaminis, videlicet pridie idus Maii, in exercitu regis numerantur lx. milia pugnatorum et ad bella discretorum; in exercitu vero baronum cum civibus Londoniensibus numerantur xl. milia pugnatorum, non tamen ad pugnam discretorum.

Die autem prænotato et ad bellandum assignato, valde mane diluculo, comes Leycestriæ cum exercitu suo et civibus Londoniensibus ad locum certaminis iter arripuit. Moram autem faciente domino rege cum exercitu suo, prædictus comes Leycestriæ novos fecit milites de filiis magnatum terræ qui ei adhærebant ad expeditionem pugnæ. G[ilbertum] vero de Clare eodem die militem fecit et comitem, Thomæ etiam fratri ejusdem arma militaria contulit, et cæteris. Præstolantibus autem eis circa diei horam primam de villa de Lewes exivit regius exercitus cum magno apparatu, cui obviam venerunt Symon de Monteforti et G[ilbertus] de Clare cum suo exercitu. Videns autem Edwardus primogenitus regis Slaughter of the

¹ Calig. inserts *et*.

² *ad . . exercitu]* om. Calig.

³ *Flechinge]* Calig. repeats this word.

A.D. 1264. cives Londonienses cum magno apparatu ad bellum venisse, Vesp. E. 1.
 Londoners by prince Edward. cum magna turba militiæ in eos irruit, et quamplurimos ex
 Capture of the king, and Richard, king of the Romans. Londoniensium occupatur, equus regis sub rege a G[ilberto]
 comite Gloverniæ subnervatur, et rex cum reverentiâ custodiæ
 mancipatur. Comiti Leycestriæ se reddidit rex Romanorum,
 et alii quamplurimi de nobilioribus; Johannes filius Johannis
 in bello strenue pugnavit, et calibeas galeas conquassavit et
 multos de adversariis cepit et incarceravit. Hugo de De-
 spenser Philippum Basset studuit salvare, et eum ab adver-
 sariis voluit liberare; sed ille quamdiu stare potuit, alicui
 se reddere noluit. Multi autem ex utraque parte eodem die
 ibi ceciderunt; et de exercitu regis quamplures fugerunt.
 Quidam autem castrum de Peveneseis intraverunt. Comes de
 Warena et Willelmus de Valencia, Guido de Lisinam, Hugo
 Bigod, et eorum sequaces mare transierunt, et reginæ Angliæ
 de bello de Lewes placentia minime nunciaverunt. Dominus
 Surrender of prince Edward. autem Edwardus nulli se reddidit; sed consilio patris sui
 baronibus se subdidit. Regis autem exercitus a baronibus
 .129 b. dissipatur, et belli victoria eisdem cælitus donatur. Quidam
 autem de exercitu regis per pontem ex parte orientali villæ
 fugerunt, et nimio timore perterriti¹ fugiendo se constrinxerunt,
 et sic se in aquam submerserunt et diem vitæ suæ
 Number of the slain. clausurunt. Ceciderunt, ut dicitur, eodem die ibidem ex utra-
 que parte duo milia septingenti viri, per manus sepelientium
 numerati; exceptis submersis et exceptis ibidem vulneratis, et
 exceptis his qui per viam versus Londonias fugerunt præ-
 timore, quos dominus E[dwardus] cum quinque vexillis hos-
 tiliter persequebatur, et ex eis non modicum numerum occidit.
 Dominus tamen rex remansit in consortio duorum comitum,
 scilicet Leicestrie et Gloverniæ, licet tamen invitus; et eorum
 The earls of Leicester and Gloucester rule the kingdom. communi consilio omnia regni negotia ordinata et expedita.
 Sorrow and exertions of the queen. Rex vero Romanorum et alii quamplurimi in bello capti
 diversis in locis custodiis sunt mancipati. Item domina regina
 Angliæ in transmarinis partibus existens, audita belli de
 Lewes nimio mœrore affligitur et non parum sollicita efficitur,
 quomodo domino suo citius succurratur. Missis denique²
 nuntiis principibus et magnatibus Hybernæ et Aquitanniæ,
 monendo, rogando, et præcipiendo, mandat quatinus domino
 suo in tali necessitateposito nullo modo succurrere omittant.
 Ipsa etiam omnes milites et juvenes ad expeditionem pugnæ
 Her attempts to send foreign paratos et expeditos quos in partibus transmarinis potuit in-
 venire stipendarios conduxit, quatinus cum magnatibus Hy-

¹ *perterriri*] præterriti, Calig. | ² *denique*] de, Calig.

Vesp. E. 4. berniæ et Aquitanniæ dicti stipendiarii fines Angliæ adirent, A.D. 1264. et Angliam pro posse devastarent. Regina igitur Angliæ in troops into partibus Flandriæ, in portu quod dicitur Swenesmuthe, copiam England ; multitudinum navium adunavit et fortem exercitum congregavit. Sed Dominus omnium¹ Cui obediunt venti et mare, non permisit dictum exercitum in Angliam transfretare. Nunciatis utique hujusmodi rumoribus Angliæ principibus, omnis popu- which are lus terræ omnimodis præviderunt inter se qualiter adversariis prevented. possent resistere, et patriam suam de alienigenis defendere. Comes vero Leycestriæ tradidit Symoni filio suo in custodiam castrum de Dovere, Porcestre, et Corf. Populus etiam terræ diversæ conditionis et ætatis ex edicto comitum et baronum ad portus maris ad littora ideo venire non distulit, et se pro patria totis viribus contra adventum alienigenarum ad bella f. 130. paravit. His reginæ et suo exercitu nunciatis, Angliam² invadere valde formidavit. Item celebratum est episcoporum Council at concilium Angliæ apud Radingas, ubi data fuit sententia in Reading. genere super omnes contradicentes provisionem Oxoniæ.

MCCLXV. Pridie idus Februarii obiit piæ memoriæ Death of venerabilis Walterus de Cantulupo, episcopus Wygornie, bishop apud manerium suum de Blockeleye; et sepultus est Walter de Cantelupe. cum magno honore in ecclesia sua cathedrali Wygornie juxta magnum altare.

Vesp. E. 4. Hoc anno circa Pascha orta est discordia inter G[ilbertum] Quarrel between S. de comitem de Clare et Symonem de Monteforti, ita quod divisi Montfort sunt ab invicem. Comes enim de Clare indignanter tulit quod and G. de Clare. dictus comes Leicestriæ tradiderat S[ymoni] filio suo in custodia castra de Dovere, Porcestre, et Corf; et quod dictus comes Leicestriæ omnes obsides magnatum Angliæ qui capti fuerunt in bello de Lewes in custodia habuit. His et quibusdam aliis causis ipsi duo comites, quibus credebatur erat cor unum et anima una, divisi sunt alterutrum. In Pentecoste vero dominus Edwardus, qui cum rege patre suo fuit in custodia Escape of P. Edward, comitis Leicestriæ, evasit, et adiit comitem Gloverniæ, seque who joins G. de Clare. cum suis eidem copulavit. Quamplures vero qui cum domino rege et E[dwardo] filio suo steterant, antequam essent in custodia dicti comitis, audita evasione ipsius E[dwardi], læti The opposition to de effecti sunt, ipsumque cum armis et magno apparatu adeunt, Montfort partes ejus pro posse suo fovere cupientes. Crevit ergo gains strength. numerus adversariorum comitis Leicestriæ, et eo maxime illi gravius adversabantur complices domini E[dwardi] quia facti

¹ Dominus omnium] om. Calig. | ² MSS. insert que.

A.D. 1265. fuerant *inimici domestici ejus*. Obiit Radulphus Russel Vesp. E. 4.
 S. Matt. x. prior Wintoniæ. Item in crastino Translationis Sancti Swi-
 36. thuni, venit dominus Symon de Monteforti filius comitis apud
 July 16. Wintoniam, eamque obsedit; nec mora, dictam civitatem per
 f. 130 b. prioratum Wintoniæ ingreditur, et bona ejus pro magna parte
 Entry of diripiens, eam deprædatus est. Item vero ad patrem suum
 S. de Mont- properans versus castrum de Kenileworthe, cum suo exercitu
 fort the younger profectus est. Et exercitus ejus fatigatus ex itinere ultra pro-
 into Win- grediendi laborem recusavit, et in quarto fere miliario castra
 chester, metati sunt. Dominus igitur Edwardus per exploratores suos
 July 16. cognoscens ubi dictus Symon dilataverat loca tentorii sui, cum
 He is sur- manu valida venit, et intempestæ noctis silentio irruens super
 prised by prince castra ipsius S[ymonis] cunctum exercitum ejus dissipavit.
 Edward in Kenil- Ipse vero Symon relictis tentoriis et armis bellicis ad castrum
 worth. de Kenileworth vix cum paucis evasit. Multi enim magnates
 qui cum eo fuerant, ibidem capti sunt. Dominus vero Edwar-
 dus ad comitem Gloverniæ reversus est. Comes autem Glo-
 verniæ sciens exercitum dicti S[ymonis] ita fuisse dissipatum,
 congregavit exercitum suum cum domino E[dwardo], ipsum
 patrem dicti S[ymonis] moliti sunt debellare; profectique sunt
 Battle of ipsi comes Gloverniæ et Edwardus cum exercitibus eorum
 Evesham. versus Evesham, ubi erat comes Leicestriæ et exercitus ejus,
 et dominus rex, in custodia tamen ipsius comitis Leicestriæ.
 Comes autem Gloverniæ et dominus Edwardus dicto loco ap-
 propriantes ordinaverunt acies suas ad prælium statim progres-
 suri. Comes vero Leicestriæ et complices sui cernentes terri-
 bilem castrorum aciem ordinatam ex adverso, armavit se et
 suos quos secum habebant, adversum hostes suos conflictum
 habituri. Die igitur Inventionis Sancti Stephani martyris,
 Aug. 3. ascenderunt acies ex adverso. Sed ut in præliis Machabæorum
 non *refulsit sol in clipeos eorum aureos, nec splenduerunt montes* 1 Macc. vi.
ab eis; sed a mane usque ad horam fere sextam tenebræ 39.
 factæ sunt super terram, illuxeruntque fulgura et coruscationes
 orbi terræ, et maxime per regnum Angliæ. Prædictus vero
 comes Leicestriæ Symon induit se lorica¹ sicut gigas, et
 ascendit ex adverso cum paucis respectu aliorum exercituum.
 Nondum enim congregaverat exercitum suum, gravem tamen
 ipse et sui cum adversa parte iniere conflictum; sed casu belli
 subito fortitudo eorum dissipata est. Cecidit enim comes
 Leicestriæ princeps et dux militiæ, cum Henrico filio suo
 primogenito, et cum aliis quampluribus. Erant tamen inter
 eos præcipui domini Hugo le Despenser, Radulphus Basset,
 Petrus de Monteforti, et alii plures,² quorum nomina sunt in

¹ lorica] loriceam; MSS.| ² plures] pluri, MSS.

Vesp. E. 4. libro vite. Capti etiam fuerunt ibidem multi¹ nobiles, inter A.D. 1265. quos erant Johannes de Vescy, Johannes filius Johannis, Humfridus Boun, filius comitis de Herforde, Nicholaus Segrave, Henricus de Hastings, Willelmus de Monchensi, Guido de Monteforti, Normanderti, et alii plurimi. Dominus autem The Symon de Monteforti filius prædicti comitis Leicestræ, die younger S. quo hæc facta sunt, erat apud Kenileworthe, ignorans tamen de Mont- quid de patre suo et fratribus et eorum complicitibus agere- fort returns tur; et volens ad patrem suum accedere, quosdam obviam worth to Kenil- habuit qui venerant de campo et nuntiabant ei quid acciderat. castle. Ipse vero dolore effectus vehementi in castrum de quo exierat reversus est. Obiit Agnes abbatissa Sanctæ Mariæ Wintoniæ. Circa vero festum Nativitatis beatæ Mariæ dominus rex tenuit Parliament parliamentum suum apud Wintoniam, ubi iudicatum est quod at Win- omnes qui contra dominum regem tenuerunt in bello de Eve- chester, sham, exhæreditentur, domino Roberto Walerand iudicium Sept. 8. pronunciante. Et inde rex² profectus est ad castrum de Windlesore, et mandavit civibus Londoniarum, qui civitatem London suam adversus hostes suos fortiter munierant, ut in pace ad citizens im- eum venirent; qui æstimantes pacem ubi non erat pax, vene- prisoned at runt ad regem; ipsisque in castrum ingressis de Windlesore Windsor. clausa est janua, et accepti sunt majores natu dictæ civitatis et carceri mancipantur. Quidam autem ex eis non longe postea morti condemnantur. Dominus igitur rex domos et possessiones eorum et uxores dedit alienigenis; et non solum eorum, sed et aliorum exhæredatorum, prout libuit dignitati suæ. Barones vero Quinque Portuum videntes iudicium sine miseri- Conduct of cordia Londoniensibus exhæredatis factum, præparaverunt the barons naves suas; et armis et cibariis eas munientes et in altum of the Cinque maris ducentes, nationem suam et dedecus gentis suæ cupiebant Ports. vindicare. Item dominus rex venit Cantuariam obviam Ali- Arrival of enoræ reginæ et Ottobono Sancti Adriani diacono et cardinali f. 131 b. ab Apostolica sede³ misso legato, qui venerat a latere ipsius the queen reginæ, qui applicuerunt apud Doveri iii. kal. Novembris; and the legati qui legatus etiam in Angliam missus est ad confirmandam Ottobonus. Anglicanæ ecclesiæ pacem, et discordiæ lolium quod inter The bps. barones et regios complices inimicus homo seminarat evellen- who had dum et destruendum. Legatus vero quasi ex præcellenti sided with regi favens, episcopos Londoniæ, Wygornia, et Cicestræ, quia S. de Mont- comiti Leycestræ in quibusdam favorabiles extiterant, ab fort sus- pendit by officio suspendit et beneficio. Episcopum vero Wintoniæ eadem the legate. sententiâ innodavit, aliis tamen de causis; et ipsis episcopis auctoritate Papali, qua fungebatur, injunxit, ut summum Pontificem in propriis personis adirent, super objectis et

¹ multi] om. Calig.² rex] om. Calig.³ Apostolica sede] Apostolice sedis, MSS.

A.D. 1265. obiciendis coram eo responsuri, et pro meritis accepturi quod Vesp. E. 4.
Apostolica dictaret auctoritas.

Attack on Ports- Circa festum Sanctæ Cecilie virginis venerunt barones
mouth by Quinque Portuum apud Portesmouth, et ibi applicantes gen-
the barons tem multam quæ ibidem convenerant ad dicti portus tuitionem
of the effugarunt in ore gladii, et quosdam ex eis occiderunt, et tan-
Cinque dem dictam villam incenderunt. Ægre enim ferebant quod
Ports, regina quosdam de complicitibus suis apud Dovere laqueo fecit
Nov. 22. suspendi, cogitantes quod si ipsi inciderent in manus illius,

The king simile judicium essent accepturi. Item dominus rex H[enricus]
summons tenuit Natale suum apud Norhamptone, et ibi mandavit S[y-
S. de Mont- moni] filio comitis Leicestrise ut in pace ad se veniret, hæredi-
fort the tatem suam et ea quæ jure hæreditario sibi acciderat, acceptu-
younger to rus. Fuit enim ipse S[ymon] et complices sui in insula quæ
go to him. dicitur Axiholme, et inierat fœdus cum Leulino principe Walliæ,
His alli- qui congregato exercitu magno ut in ipsius S[ymonis] et
ance with aliorum exhæredatorum veniret auxilium, et omnia quæ regis
Llewellyn. fuerant et complicitum suorum in finibus Walliæ dissipavit.

Venerant ad eum fere omnes exhæredati, veruntamen acceptis
regiis mandatis ad dominum regem cum Baldewino Wake,
Johanne de Evyle, Adam de Everingeham, Hugone de Nuvyle,

et eorum sequacibus profectus est. Sed cum ad ipsum regem
He goes to provenissent, prædicto S[ymoni] tanquam cohortis duoi para-
the king ; verunt regales complices insidias; ipsumque solum ex mag-
natis ibidem acceperunt et custodiae velut hostem regis
mancipaverunt. Et paulo post ad civitatem Londoniarum, quasi

f. 132. ad tutiorem custodiam destinaverunt. Qui tamen in prima
is taken to ebdomada Quadragesimæ de dicta regis custodia noctu evasit,
London, but escapes and goes beyond regibus nescientibus, mare transfretavit. Non longe postea
beyond Guido de Monteforti de custodia domini Edwardi de castro de
sea. Dovere evasit et modo simili, custodibus ignorantibus, evasit
et transfretavit.

Nicholas, MCCLXVI. Hoc anno magister Nicholaus archidiacono
archd. of Ely, bp. of Worcester. nus Elyensis eligitur in episcopum Wygornie vii. idus
Maii; confirmatur xiii. kal. Julii; consecratur xiii. kal.
Octobris, et intronizatur vi. kal. ejusdem.

Item Londoniensis, Wintoniensis, et Cicestrensis episcopi Vesp. E. 4.
per Ottobonum¹ legatum ab officio et beneficio sunt suspensi, Compare
ratione cujusdam concilii apud Radinges editi, et Romæ pro- Annal.
fecti sunt. Obiit Margareta comitissa Lincolnis. Item apud Wint.
Bovencum Manfredus filius Fretherici a Carolo fratre regis p. 103 ;
Franciæ in congressu interfectus est, ubi ceciderunt in campo Annal.
lx. milia homines et amplius, numerati per manus sepelien- Waverl.
p. 373.

Manfred killed by Charles of Anjou at Benevento.

¹ Ottobonum] Ottonem, MSS.

Vesp. E. 4. tium, præter vulneratos qui inde vivi evadebant. Item ex- A.D. 1266.
 hæredati castrum de Kenilleworth sunt ingressi, et a domino
 rege ibidem obsessi; ubi dominus rex cum exercitu suo tenuit The dictum
 obsidionem per xix. septimanas, donec exhæredati dictum of Kenil-
 castrum domino regi in quadam forma pacis reddiderunt. worth.
 Unde ibidem formatum fuit dictum de Kenilleworthe, prædic-
 tis exhæredatis necessarium. Item vi. idus Julii natus est Birth of
 domino Edwardo filius primogenitus vocatus Johannes apud prince
 Windlesore. John.

Item exhæredati insulam de Ely ingressi sunt, et non paulo Norwich
 post civitatem Norwici ceperunt et prædaverunt. Item decima plundered
 cleri et omnium ecclesiarum Angliæ a domino Papa Clemente by the dis-
 IV. domino regi concessa est, percipienda per tres annos inherited
 sequentes. Obiit Petrus de Sebaudia comes Richemundis. barons.
 Item dominus Henricus rex contulit Edmundo filio suo comi- Death of
 tatum Richemundiæ¹ et Leicestriæ et custodiam comitis de Peter of
 Ferrariis. Savoy.

MCCCLXVII. Sexto idus Martii G[ilbertus] comes Gloverniæ cum f. 132 b.
 magno exercitu per cautelam [intravit] civitatem Londoniæ, do- G. de Clare
 mino O[tobono] legato existente in turri Londoniæ, ubi comes in London.
 tenuit Pascha suum contra voluntatem domini regis. Cum The king
 autem dominus rex hoc intellexisset, duxit exercitum suum encamps at
 Londonias, et apud Stratford² fixit tentoria sua, ubi moram Stratford.
 fecit per decem septimanas. Unde ibidem de pace reformanda Peace
 multum elaboratum est, ita quod quodammodo pax est refor- made with
 mata, et multi de exhæredatis versus dominum regem sunt the dis-
 pacificati. Item ibidem obiit Robertus de Sancto Johanne. inherited
 Item pridie nonas Augusti dominus Otto[bonus] legatus visi- barons.
 tavit ecclesiam Wintoniæ, et ipsam invenit indebitam de Visitation
 decem milibus marcis et amplius. Item dominus Henricus of Win-
 rex et Leulinus princeps Walliæ pacificati sunt apud Sales- chester by
 biriam, præsentem O[tobono] legato; ubi dominus rex recepit the legate.
 homagium suum, et reddidit ei omnes terras suas quas prius Peace be-
 ab eo abstulerat. Item dominus Edwardus cepit insulam tween the
 Vectem, et eam custodiæ suæ mancipavit. Item dominus rex king and
 tenuit Natale suum apud Wintoniam cum O[tobono] legato, Llewellyn.
 qui in recessu suo abbatem³ et conventum de Hida interdixit, The Isle of
 ratione cujusdam contentionis inter homines eorum habitæ. Wight
 Item pridie idus Januarii magnum tonitruum auditum est. taken by
 Item ventus vehemens in crastino Sancti Hyllarii, per quem P. Edward.
 cecidit turris Sanctæ Katerinæ. Item obiit Johannes episcopus The abbey
 Wintoniæ in curia Romana xiv. kal. Februarii, et Viterbii of Hyde
 sepultus est; cui successit magister Nicolaus de Ely, qui a put under
 an inter-
 dict.
 Storms at
 Winches-
 ter.

¹ See note² to the Winchester
 Annals, vol. ii. p. 106.

² Stratford] Stafford, Calig.

³ William of Worcester.

A.D. 1267. sede Wigornia usque ad sedem Wintonia translatus est, et Vesp. E. 4.

Bishop Nicholas of Worcester translated to Winchester. Council of the legate in London. Parliament at Northampton. Valentine, prior of Winchester, restored, July 3. Departure of the legate Ottobonus. John le Breton bishop of Hereford. Godfrey Giffard bishop of Worcester. Parliament in London, April 7. Translation of S. Edward. Difference of the behaviour of the citizens of Winchester and London. f. 133 b. Justices at Winchester. Second crusade of S. Louis. Jurisdiction of the chapter of Worcester, sede vacante.

ab Otto[bo]no legato est confirmatus. mCCLXVIII. Nono kal. Maii dominus O[ttonus] legatus celebravit concilium suum Londoniis. Item congregatio magnatum Angliae apud Norhamptoniam, praesente O[ttono] legato, ubi dominus Edwardus primogenitus regis, et Edmundus frater ejus, et G[ilbertus] comes Gloverniae, et multi alii magnates terrae crucem ceperunt. Item in crastino depositionis Sancti Swithuni Valentini prior Wintoniae per dominum N[icolaum] episcopum prioratus est restitutus. Item magister Godefridus Giffard, domini regis cancellarius, in episcopum Wigorniae electus est. Item Ottobonus legatus iter arripuit repatriandi, et quarto idus Julii misit se in mare. Item dominus H[enricus] rex tenuit Natale suum Wintoniae. Item obiit Petrus de Eggeblanche episcopus Herefordiae; cui successit Johannes le Bretun, et a B[onifacio] Cantuariae archiepiscopo confirmatus, et ab N[icolao] Wintoniae episcopo consecratus apud Waverleye.

Nicolaus de Hely, episcopus Wygorniae, postulatur ad ecclesiam Wintoniensem; cui successit Godefridus Giffard, qui appropriavit nobis tunc ecclesiam de Grimlewe cum capella de Hallawe.

mCCLXIX. Obit Warinus de Basingeburne, miles probus et fidelis. Item statim post Hokedai dominus rex tenuit magnum parlamentum Londoniis. Item dominus rex perendnavit Wintoniae per xi. septimanas, sic per totum autumnum. Item Sanctus Edwardus a veteri feretro in novum translatus est; praesente domino Henrico rege, qui secundum edictum suum coronam portare disposuit, sed non portavit. Unde vendicantibus sibi jus et consuetudinem de pincernaria Wintoniae et Londoniae civibus, noluit dominus rex ut quis eorum serviret propter discordiam et periculum quod posset imminere; sed jussit utramque partem discumbere. Unde Londonienses indignantes recesserunt. Wintonienses vero remanserunt, comedentes et bibentes in curia, et cum licentia domini regis recedentes remearunt ad propria. Item dominus rex tenuit Natale suum apud Wintoniam. Item justiciarii de debitis domini regis inquirendis et levandis sederunt Wintoniae. Item Lodowicus rex Franciae iter suum versus Terram Sanctam profectus est.